www.mprs.mp.br

2

BOLETIM N. 146/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, INTERINO, JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

PROMOVER

- por antiguidade, para o cargo de Procurador de Justiça Substituto, a Dra. DÓRIS PAIM ZANINI, ID n.º 3430332, 8ª Promotora de Justiça da
Promotoria de Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre, de entrância final (Edital 64/2025 - Port. 1578/2025/SUBADM).

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí, de entrância final, a Dra. PRISCILLA
RAMINELI LEITE PEREIRA, ID n.º 4559959, 4ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul, de entrância intermediária
(Edital 71/2025 - Port. 1581/2025/SUBADM).

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade, de entrância intermediária, o Dr. MARCO
ANTÔNIO DE SOUSA MAGALHÃES, ID n.º 5032334, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Norte, de entrância inicial
(Edital 74/2025 - Port. 1582/2025/SUBADM).

REMOVER

- por merecimento, para o cargo de 5º Procurador de Justiça Criminal – 2ª Câmara Criminal do TJ/RS, a Dra. JACQUELINE FAGUNDES
ROSENFELD, ID n.º 3424170, 4ª Procuradora de Justiça Criminal – 2ª Câmara Criminal do TJ/RS (Edital 67/2025 - Port. 1579/2025/SUBADM).

- por antiguidade, para o cargo de 7º Procurador de Justiça Criminal – 3ª Câmara Criminal do TJ/RS, o Dr. IVORY COELHO NETO, ID n.º
3425533, 2º Procurador de Justiça Criminal – 1ª Câmara Criminal do TJ/RS (Edital 68/2025 - Port. 1580/2025/SUBADM).

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre, de
entrância final, a Dra. GISLAINE ROSSI LUCKMANN, ID n.º 3431126, 4ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da
Juventude de Porto Alegre, de entrância final (Edital 80/2025 - Port. 1583/2025/SUBADM).

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo, de entrância final, o Dr. FELIPE
LISBOA BARCELOS, ID n.º 3417603, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande, de entrância final (Edital 81/2025 -
Port. 1584/2025/SUBADM).

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 73, o Dr. ANDRÉ LUIS NEGRÃO DUARTE, ID n.º
3915719, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana, de entrância final (Edital 84/2025 - Port. 1587/2025/SUBADM).

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 92, o Dr. JÚLIO CÉSAR DE MELO, ID n.º 3336760, 5º
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, de entrância final (Edital 87/2025 - Port. 1588/2025/SUBADM).

- por merecimento, para o cargo de 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais de Porto Alegre, de
entrância final, a Dra. FERNANDA RUTTKE DILLENBURG, ID n.º 3433137, 18ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto
Alegre, de entrância final (Edital 88/2025 - Port. 1589/2025/SUBADM).

- por antiguidade, para o cargo de 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher de Porto Alegre, de entrância final, o Dr. ALEXANDRE ARANALDE SALIM, ID n.º 3431282, 9º Promotor de Justiça da Promotoria
de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, de entrância final (Edital 89/2025 - Port. 1590/2025/SUBADM).

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Jerônimo, de entrância intermediária, o Dr. RENAN
LOSS, ID n.º 4199839, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar, de entrância intermediária (Edital 91/2025 -
Port. 1592/2025/SUBADM).

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio, de entrância intermediária, a Dra. CAROLINA
ZIMMER, ID n.º 3449963, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio, de entrância intermediária (Edital 96/2025 - Port.
1593/2025/SUBADM).

CLASSIFICAR

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo, de entrância final, o Dr. DIEGO
PESSI, ID n.º 3435911, Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 27 (Edital 82/2025 - Port. 1585/2025/SUBADM).

- por antiguidade, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher de Porto Alegre, de entrância final, a Dra. ANA ADELAIDE BRASIL SÁ CAYE, ID n.º 3437680, Promotora de Justiça Substituta de
Entrância Final – 28 (Edital 83/2025 - Port. 1586/2025/SUBADM).

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, de entrância final, o Dr. FREDERICO
CARLOS LANG, ID n.º 3390667, Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 63 (Edital 90/2025 - Port. 1591/2025/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de maio de 2025.

JULIANA BOSSARDI,

Promotora-Assessora.

3

BOLETIM N. 31/2025/AL

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes
expedientes:

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA

00929.000.224/2025 NF.01920.000.132/2025 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS

00931.002.773/2025

IC.00931.006.032/2022
NF.00931.001.586/2025
NF.01548.000.292/2025
NF.00931.000.773/2025
NF.01548.000.107/2025
NF.00931.007.526/2024

PRISCILA MACHADO
EM GERAL
EM GERAL
EM GERAL
EM GERAL

DOUGLAS RODRIGUES

PJ CÍVEL DE VIAMÃO

01202.000.643/2025 NF.0629.000.166/2025 EDILENA LEITE DE OLIVEIRA
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA

ORDEM URBANÍSTICA

00777.000.292/2025

NF.01766.000.216/2025
NF.01766.000.225/2025
NF.01766.000.240/2025
NF.01766.000.250/2025

EM GERAL PJ DE GAURAMA

00777.000.293/2025
NF.01766.000.096/2025
NF.01766.000.291/2025
NF.01766.000.292/2025

EM GERAL PJ DE GAURAMA

00873.000.244/2025
PP.01447.001.242/2024
NF.01447.000.661/2025

EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO

01136.002.295/2025 NF.01216.000.018/2025 EM GERAL PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO

00723.000.194/2025 IC.01532.000.425/2023 BIANCA GOULART DOS SANTOS PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES

00909.000.158/2025 IC.01898.000.335/2024 EM GERAL PJ DE TAPERA

01642.000.346/2025 PP.01642.000.755/2024 EM GERAL PJ DE CANELA

00808.000.646/2025
NF.01610.000.597/2025
NF.01610.000.497/2025
NF.01610.003.149/2024

EM GERAL PJ DE MONTENEGRO

00853.002.419/2025 PAI.00854.001.119/2022 JENNIFER MARTINS MOROSSINO PJ CÍVEL DO RIO GRANDE

01766.000.299/2025 NF.01766.000.188/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA

4

01766.000.300/2025 NF.01766.000.297/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA

00876.000.777/2025 IC.01688.000.625/2024 EM GERAL PJ DE SANTO AUGUSTO

00777.000.298/2025

NF.01766.000.086/2025
NF.01766.000.104/2025
NF.01766.000.264/2025
NF.01766.000.274/2025
NF.01766.000.295/2025
NF.01508.000.334/2025

EM GERAL PJ DE GAURAMA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de abril de 2025.

RAQUEL ISOTTON,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 22/2025 – PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente
Administrativo PGEA. 00722.000.562/2025.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2025.

JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE,
Procurador-Geral de Justiça interino.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 23/2025 – PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente
Administrativo DP. 00718.000.255/2024.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2025.

JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE,
Procurador-Geral de Justiça interino.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 147/2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

EXONERAR

- a contar de 02 de maio de 2025, a servidora PAOLA XAVIER MARQUES, ID n.º 4848454, do cargo em comissão de Assessor de Promotor de
Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 00853.002.017/2025 – Port. 1602/2025/SUBADM).

- a contar de 02 de maio de 2025, a servidora CARLA BORGES LAGRANHA DOS SANTOS, ID n.º 4259661, do cargo em comissão de Assessor
Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 00033.000.745/2025 – Port. 1604/2025/SUBADM).

- a contar de 25 de abril de 2025, o servidor LUIZ ALFREDO SCHARLAU, ID n.º 5046092, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de
Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 02507.000.005/2025– Port.

5

1607/2025/SUBADM).

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE

- a contar de 02 de maio de 2025, PAOLA XAVIER MARQUES para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06,
deste Órgão (PGEA 00853.002.017/2025 – Port. 1603/2025/SUBADM).

- a contar de 02 de maio de 2025, CARLA BORGES LAGRANHA DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria
de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00033.000.745/2025 – Port.
1605/2025/SUBADM).

NOMEAR

- LIZIANE MENEZES DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 02507.000.005/2025 – Port. 1608/2025/SUBADM).

- PATRICIA BARTH STURMER, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00012.000.219/2025 – Port. 1611/2025/SUBADM).

REVOGAR

- a contar de 02 de maio de 2025, a portaria n.° 1082/2018, que designou o servidor ROBERTO LORO CEZIMBRA, ID n.º 3447880, Assistente de
Promotoria de Justiça, para exercer a função gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (PGEA 01623.000.487/2023 – Port.
1609/2025/SUBADM).

DESIGNAR

- a contar de 02 de maio de 2025, a servidora VIRGINIA OLIVEIRA SIMIONATO, ID n.º 3451496, Analista do Ministério Público - Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco
por cento), deste Órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a redação dada pela Lei nº 14.415/2014 (PGEA
00033.000.745/2025 – Port. 1606/2025/SUBADM).

- a contar de 02 de maio de 2025, o servidor ROBERTO LORO CEZIMBRA, ID n.º 3447880, Assistente de Promotoria de Justiça, para exercer a
função gratificada de Assessor Especial do Ministério Público VII, FG-07, deste Órgão (PGEA 01623.000.487/2023 – Port. 1610/2025/SUBADM).

CONSIDERAR

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/04/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, JÚLIA CARDOSO DA
CUNHA, tendo entrado em exercício em 30/04/2025.

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/04/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, GIOVANA RIBEIRO
FLACH, tendo entrado em exercício em 30/04/2025.

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/04/2025, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, LARISSA AYALA CHEMALE, tendo
entrado em exercício em 30/04/2025.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de maio de 2025.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Procurador de Justiça,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO N.º 01358.000.072/2025

CONTRATADO: CM CAPACITAÇÃO EMPRESARIAL LTDA.; OBJETO: Contratação de profissional para ministrar as atividades educacionais:
Aula de trabalho em equipe, a ser realizada no dia 19 de maio; Aula de Gestão de equipes, a ser realizada no dia 18 de agosto; Palestra Agentes
de Transformação da Cultura Organizacional a ser realizada no dia 15 de outubro. As três atividades serão conduzidas na modalidade EAD
(transmissão ao vivo), no decorrer do ano de 2025, com duração de 02 horas cada uma. Estima-se a participação de, aproximadamente, 200
(duzentas) lideranças e 2.400 (dois mil) servidores, entre convocados e convidados. Também foi autorizada a gravação da aula para posterior
disponibilização do conteúdo na plataforma educacional do CEAF por tempo indeterminado. VALOR TOTAL: R$ 21.000,00; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, III, alínea f, da Lei
Federal n.º 14.133/2021;
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2025.
ROBERVAL DA SIQUEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 06/2025 (PGEA n.º 02404.000.047/2025). Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de monitoramento remoto de sistema de alarme de segurança 24 horas para diversas Promotorias de Justiça, com
disponibilização de equipamentos em forma de comodato e pronta-resposta, mediante agente técnico de vistoria, para verificação do local
protegido, conforme especificações constantes neste Edital e seus Anexos. Motivação: Retificação de itens no edital e anexos (texto destacado),
conforme informação ULic n.º 43/2025, mantendo-se as demais disposições. Data e horário de abertura das propostas: 20/05/2025, às 12 horas.
Data e horário de início da disputa de preços: 20/05/2025, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na página:
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.°
14.133/2021.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de abril de 2025.
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA,
Coordenador da Unidade de Licitações.

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

6

EDITAL N.º 72/2025
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 2 de maio de 2025.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Procurador de Justiça,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

EDITAL N.º 73/2025
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 2 de maio de 2025.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Procurador de Justiça,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

BOLETIM N. 32/2025/AL - ANPP

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, ficam cientificados os indiciados, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre:

OFERTA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO cientifica o investigado JEFERSON CONCEIÇÃO, sobre a oferta de proposta de
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do inquérito policial nº 5024242-73.2024.8.21.0021, com prazo de 05 (cinco)
dias para manifestação, solicitando seus préstimos de encaminhar comunicação e cópia da publicação, assim que realizada no site do Ministério
Público, para fins de controle do prazo de eventual manifestação do investigado e controle do expediente administrativo (PAr 00822.004.000/2024).
PRAZO: 05 (cinco) dias

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ cientifica o indiciado ANDERSON LUIZ GUERRA SOARES, manifestar, por escrito,
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na realização do Acordo de Não Persecução Penal, no procedimento nº
5001876-85.2022.8.21.0061, da Vara Judicial de Quaraí/RS, no prazo de 05 dias, por meio de advogado (mediante procuração) ou de defensor
público, observada, quanto ao último, a prerrogativa do art. 128, I, da LC n.º 80/94 (prazo de 10 dias).
PRAZO: 05 (cinco) dias

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO cientifica o indiciado PAULO RICARDO DE OLIVEIRA, sobre a oferta de proposta
de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 503866657.2023.8.21.0021, constante no
PAr.00822.000.557/2024.
PRAZO: 05 (cinco) dias

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de abril de 2025.

RAQUEL ISOTTON,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/

		2025-05-02T12:22:32-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068